
 

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 098/2025, de 07/05/2025 

 

DESIGNA COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA       

INGRESSO E DE CONCESSÃO DE BOLSAS 

DO PPGPV/CAV. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a CI 044/2025 - PPGPV (Documento UDESC 00015445/2025), 

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Comissão de Processo de Seleção de 

Ingresso e de Concessão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal do 

Centro de Ciências Agroveterinárias – PPGPV/CAV/UDESC, pelo período de 01/05/2025 a 

31/07/2027: 

• Prof. Clovis Arruda de Souza – Presidente  
• Prof. Fábio Nascimento da Silva – Vice-Presidente  

• Prof. Cláudio Roberto Franco – Coordenador do PPGPV  
• Prof. Antônio Mendes de Oliveira Neto – Subcoordenadora do PPGPV  
• Profa. Cileide Maria Medeiros Coelho - Titular 

• Prof. Luís Sangoi - Suplente 

• Prof. Jefferson Luis Meirelles Coimbra - Titular 

• Profa. Roseli Lopes da Costa Bortoluzzi - Suplente 

• Prof. Cristiano André Steffens - Titular 

• Prof. Marcelo Alves Moreira - Suplente 

• Prof. Leo Rufato - Titular 

• Profa. Aike Anneliese Kretzschmar - Suplente 

• Disc. Vinicius Iura Abreu da Silva - (Doutorado) - Titular 

2 – Revogar a Portaria 205/2023, de 27/07/2023. 

 

3 - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 01 de maio de 2025. 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

 CAV/UDESC  

 


